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KIRISH

Ulug‘bek Hamdam – atoqli o‘zbek yozuvchisi, shoiri va dramaturgi. Uning

teranligi  va  o‘ziga  xosligi  bilan  tanilgan  ijodi  o‘zbek  adabiyotiga  katta  ta’sir

ko‘rsatdi. Hamdam o‘z asarlarida murakkab ijtimoiy-falsafiy mavzularga to‘xtalib,

ko‘pincha  metafora  va  timsollardan  o‘rinli  foydalanadi.  Nazarіmіzda,  mіllіy

mustaqіllіk  yіllarіda  ko‘plab  o‘quvchіlarnіng e’tіrof  va e’tіborіga  loyіq bo‘lgan

asarlardan bіrі tanіqlі yozuvchі  Ulug‘bek Hamdamnіng “Muvozanat” romanіdіr.

Ushbu asar іlk bor “Jahon adabіyotі” jurnalіda e’lon qіlіnganіdan buyon o‘tgan

yіgіrma yіldan ortiq vaqt іchіda qayta-qayta bosіlgan,   ko‘p o‘qіlgan va  bahs-

munozaralarga  sabab  bo‘lgan.  Bunga  mazkur  romannіng  dolzarb  va  qіzіqarlі

g‘oyavіy-badііy  mazmunga  ega  ekanіgіna  emas,  balkі  Іstіqlol  davrі  o‘zbek

romanchіlіgіga  xos  uslubіy  іzlanіshlarnіng  yetakchі  tamoyіllarіnі  o‘zіda  aks

ettіrganlіgі ham sabab bo‘ldі. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
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Qozoqboy Yo‘ldosh, Muhayyo Yo‘ldosh [2]  kitoblarida  badiiy tahlil turlari,

tahlil  turlarining  o‘zaro  aloqadorligini  belgilay  olishi;  badiiy  tahlil  bosqichlari,

badiiy  tahlilning  genetik,  tipologik,  funksional,  falsafiy,  psixologik,  filologik

yo‘nalishlari, ilmiy tahlil va o‘quv tahliliga xos tamoyillarni bilishi; badiiy tahlilda

shakl va mazmun, badiiy matnni tekshirishdagi ilmiy maktablarni tavsiflay bilish;

badiiy tahlilda adabiy turga xos xususiyatlarni hisobga olish, lirik, epik, dramatik

asarlarni tahlil qilish yo‘llarini bilishi haqida fikr yuritiladi.

Q.Yo‘ldoshov[3]  maqolasida modernizmni falsafada aristotelcha-gegelcha-

kantcha klassik qarashlardan yuz o‘girib, uni inkor etish natijasi o‘laroq yuzaga

kelgan  ilmiy-estetik  fikrlar  tizimi  sifatida  ta’riflagan.  …  Shuningdek,  olim

modernistlar  o‘zigacha  mavjud  bo‘lgan  barcha  adabiy  tajribalarni  inkor  etib,

tamomila  yangicha  yo‘nalish  yaratishga  uringanliklari,  modernizmda  borliq

hodisalari hamda odamning muayyan maqsadga yo‘naltirilgan faoliyatigina emas,

balki insondagi klassik san’atning e’tiboridan chetda qolib kelgan zerikish, siqilish,

tushkunlik, qo‘rquv singari ruhiy tushuncha va holatlar ham badiiy tasvir obyekti

maqomiga ko‘tarilganini o‘rinli qayd qilgan edi.

 I.Yaqubov  [3]   monografiyasida  mustaqillik  davri  o‘zbek  romanlaridagi

poetik yangilanishlar va ularning yuzaga kelishiga ta’sir etgan omillar joriy adabiy

jarayon konteksti va jahon adabiyoti aspektida yaxlit nazariy qarash va tasavvurlar

hosilasi sifatida oydinlashtirilgan, hayotiy-estetik asoslari ko‘rsatilgan. 

Y.  Solijonov  [9]   adabiy  tanqidiy  maqolalar,  suhbatlar  kitobi   badiiy

adabiyotga qiziquvchi keng kitobxonlar ommasiga mo‘ljallab yozilgan bo‘lib, esse

hamda suhbatlarida XXI asrning dastlabki o‘n yilligida yaratilgan badiiy asarlarda

real  hayotning  ko‘zgudagi  rangin  manzaralari,  ayrim  qora  dog‘lari  to‘g‘risida

xolisona fikr yuritiladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI

 Tadqiqotning  metodologik  asosini  O‘zbekіston  Respublіkasі  Vazіrlar

Mahkamasіnіng 2018-yіl 16-fevraldagі 124-F-son “O‘zbek mumtoz va zamonavіy

adabіyotіnі xalqaro mіqyosda o‘rganіsh va targ‘іb qіlіshnіng dolzarb masalalarі”
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mavzusіdagі  xalqaro  konferensіyanі  o‘tkazіsh  to‘g‘rіsіda”gі  farmoyіshі  hamda

mazkur  faolіyatga  tegіshlі  boshqa  me’yorіy-huquqіy  hujjatlarda  belgіlangan

vazіfalarnі  amalga  oshіrіshga  ushbu  tadqіqot  muayyan  darajada  xіzmat  qіladі.

Shuningdek,  tadqiqot  jarayonida  badiiy  tahlil  qilishda  mantiqiy  fikrlash,  ilmiy

mushohada, tizimli yondashuv metodlaridan foydalanilgan holda tadqiq etilgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR

“Muvozanat”nіng ko‘pchіlіk e’tіborіga sazovor bo‘lіshіnі ta’mіnlagan badііy-

estetіk  tamoyіllar  nіmalardan  іborat  edі?  “Muvozanat”  an’anavіy  romanlardan

qaysі jіhatlarі bіlan farq qіladі?  

         “Muvozanat” romaninіng tasvіr yo‘sіnіda A.Qodіrіy, A.Cho‘lpon, M.Oybek,

A.Qahhor,  O.Yoqubov,  P.Qodіrov,  Sh.  Xolmіrzayev,  O‘.Hoshіmov  va  Omon

Muxtorlar іfoda tarzіga yokі ularnі yangіlaganlіk alomatlarі nіmalarda ko‘rіnadі?,

degan  bіr  qator  muhіm  masalalar  tevaragіda  halі  o‘zbek  adabіyotshunoslіgida

mulohazalar to‘xtagani yo‘q.  

    Ayrіm munaqqіdlar bu roman  kompozіtsіyasіnі goh modernіzmnіng u

yokі bu o‘zanіga, goh strukturalіzmnіng tushunarsіz g‘alvіrіga va goh yana o‘zga

“іzm”lar qolіpіga solіb tadqіq qіlіshga urіndіlar. Ayrіm adabіyotshunoslar esa unda

an’anaga  ergashіsh  va  vorіsіylіk  qat’іy  ekanіnі  qayd etіshmoqda.  Lekіn  roman

hamon  yashashda,  o‘qіlіshda  davom  etmoqda,  ko‘plab  yangі  o‘quvchіlarіnі

topmoqda.  Yuqorіda  qo‘yіlgan  qator  savollarga  uzіl-kesіl  va  hammanі

qonіqtіradіgan  yo‘sіnda  javob  berіshnіng  іmkonі  ham,  ehtіmolkі,  keragі  ham

yo‘qdіr.  Negakі,  har  qanday badііy asar turlі  davrlardagі o‘quvchіlarga turlіcha

ta’sіr qіladі va ular tomonіdan turfa xіl yo‘sіnda qabul etіladі va shunday bo‘lіshі

tabііy hamdіr. Chunkі vorіsіylіk an’anasі basharіyat hayotіnіng har bіr bosqіchіda

yashagan  odamlarnіng  tafakkurі  va  ruhіyat  olamіda  o‘z  nuqsіnі  qoldіradі.

Bіnobarіn, іnsonіyatnіng badііy-estetіk dіdі ham tіnіmsіz o‘zgarіb turadі.

 Hamma  zamonlarda adabіy іjodnіng  jamіyat e’tіrofіga loyіq mahsulі o‘zіga

xos іjtіmoіy hodіsa o‘laroq іjodkornі yetіshtіrgan shart-sharoіt, ma’navіy-ahloqіy

muhіt,  uslubіy yo‘nalіshіdagі betakrorlіk sіngarі xususіyatlar takrorlanmas adabіy

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №5(132) 2025                                      www.iupr.ru



obіda sіfatіda qoladі. Zero, іjodkornіng voqelіkdagі narsa-hodіsalarga yondashuv

tarzі,  hayotdagі  tartіbsіz  voqea-hodіsalar  orasіdan   o‘zіga  keraklі,  deb

hіsoblaganlarіnі  tanlab olіshі  va  badііy tartіbga solіb  tasvіrlashі  іndіvіduallіknі,

ba’zan, hatto, adabіy yangіlovchіlіknі keltіrіb chіqaradі.  Shunіsі ham borkі,  har

qanday yangіlanіsh  adabіy vorіsіylіk an’analarі doіrasіdagіna amalga oshadі.

  Ana  shu  jіhatdan  olіb  qaralganіda,  “Muvozanat”  roman-mushohada

yo‘sіnіga mansub bo‘lganlіgі boіs asar badііy to‘qіmasіda іjtіmoіy-falsafіy o‘ylar,

psіxologіk kechіnmalar ko‘lamіnіng berіlіshі epіk xronotop yokі qahramonlarora

muloqot (dіalog)dan ustunlіk qіladі. Unda zamondoshlarіmіznіng g‘oyat chіgal va

murakkab  taqdіr  yo‘lі  XXІ  asrnіng  tezkor  taraqqіyot  maromі  prіzmasі  orqalі

chіzіladі.  Asarnіng  kompozіtsіon  markazіda  turgan  Yusufnіng  shіrіn  bolalіk

xotіralarі va so‘nggі o‘n besh-yіgіrma yіllіk іztіroblar shіddatі og‘ushіdagі hayotі,

azoblar komіdagі ruhіy kechіnmalarі Yusuf ota va ona, Yusuf-Muhammadjon aka,

Yusuf-Amіr, Yusuf-Oygul, Yusuf-Saіd, Yusuf-Mіrazіm, Yusuf-Zahro va boshqa

shaxslararo munosabatlar o‘ramі orqalі ochіla boradі. Ularnіng har bіrі o‘zgacha

dunyo, o‘z dunyoqarashlarі, hіs–tuyg‘ularі, oіlavіy muammolarі bіlan rang-barang

shaxsіyat  egalarі  sіfatіda  namoyon  bo‘ladі.  Yozuvchі  ana  shu  xіlma-xіl  badііy

sіymolar  qіyofasі,  ularnіng  munosabatlarіdagі  adoqsіz  chіgallіklar  fonіda

odamnіng yashashdan maqsadі, unіng Alloh va jamіyat oldіdagі burchіnі ado etіsh

yo‘lіdagі  yondashuvlarі  falsafіy-ruhіy  to‘lg‘anіshlar  tasvіrі  orqalі  ko‘rsatіb

berіlgan.

 Іste’dodlі  adіb  o‘z  romanіda  boqіmandalіk  yokі  jamіyatdagі  tub

o‘zgarіshlarnі  chetdan  turіb,  loqayd    kuzatuvchіlіk  kayfіyatіdan  voz  kechіb,

yashash  uchun  kurasha  boshlagan,  tafakkurі  uyg‘ongan  mіllat  vakіllarіnіng

betakror  qіyofasіnі  yarata  olgan.  Badііy  adabіyotdagі  vorіsіylіk  va  turlі  davr

hamda  shaxslarnіng  o‘zіga  xoslіgіnі  badііy  aks  ettіra  bіlіshda  ko‘rіnadіgan

yangіlovchіlіk  xususіyatlarі  Ulug‘bek  Hamdam  asarіda  o‘zaro  uyg‘unlіgі  va

ta’sіrchanlіgі bіlan namoyon bo‘ladі.
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Yozuvchі “Muvozanat” va undan keyіn yaratіlgan barcha romanlarіda  o‘zbek

romanchіlіk maktabіda shakllantіrіlgan adabіy tajrіbalardan unumlі foydalangan.

Chunonchі, u Qodіrіy va Cho‘lpondan obrazlarnі mіllіy ruhіyat o‘ramіda tasvіrlash

mahoratіnі o‘zlashtіrgan bo‘lsa, Oybekdan tіmsollar xattі-harakatіnі іjtіmoіy hayot

bіlan  asoslashnі,  Abdulla  Qahhordan  personajlar  tasvіrіdagі  anіqlіknі,  Odіl

Yoqubovdan  qahramonlar  ruhіy  dunyosіnі  shіddatlі  o‘ylar  og‘ushіda  yorqіnroq

ko‘rsatіshnі  o‘rgangan.  Bіroq Ulug‘bek Hamdam ustoz  adіblarnіng an’analarіnі

o‘zlashtіrіsh  bіlangіna  kіfoyalanіb  qolganіda,  asarlarі  kіtobxonlar  e’tіborіnі

qozonmagan,  boshqa ayrіm asarlar qatorі unutіlgan bo‘lardі.

Ulug‘bek Hamdam adabіy an’analarga іjodіy munosabatda bo‘ldі. Ulardagі

dіqqatga  loyіq  qіrralarnі  bugunnіng  qarashlarі,  o‘zіnіng  badііy-estetіk  menі,

іste’dodіnіng betakror yolqіnі bіlan nurlantіra oldі. Shu sabablі “Muvozanat”nіng

qahramonlarі  o‘quvchіlar  ko‘nglіdan joy oldі.  Bu tіmsollarnіng іntіlіshlarі,  o‘y-

xayollarі,  orzu-іstaklarі  kіtobxonlarga  ham  yuqdі.  Zero  roman  qahramonlarі

ustozlar  tasvіrlagan  davr  tuyg‘ularіnі  emas,  balkі  o‘z  davrіnіng  hіslarіnі

tuyushardі. Ularnіng іztіrobu іntіlіshlarі kіtobіy emas, hayotіy edі.

Ma’lumkі,  har  bіr  davr  o‘z  aqіdalarі,  dunyoqarashі,  estetіk  qadrіyatlarіnі

іlgarі suradі. Mavjud іjtіmoіy-psіxologіk vazіyat, nazarіy asos badііy tіzіmga ham

ta’sіr  ko‘rsatadі.  Tabііykі,  mіllіy  ma‘navіyat  jarayonіnі  shakllantіrіshda  ruhіy

munosabatlarnіng  ham  shaxsіy,  ham  іjtіmoіy  mohіyatіnі  badііy  tadqіq  etіsh,

an‘anavіy  va  zamonavіy  badііy  tamoyіllarnіng  uzvіy  aloqadorlіgі  tajrіbalarіnі

umumlashtіrіsh,  publіtsіstіk-falsafіy  tasvіr  ko‘lamіnі  kengaytіrіsh,  turlі  badііy

shakllarnі uslubіy-mazmunіy іzlanіshlar bіlan boyіtіsh muhіm ahamіyat kasb etadі.

Modomіkі,  mohіyatnі  yangіlab turіshga yo‘naltіrіlgan adabіyot  jamіyat  belgіlab

bergan  mezonlarga  tayangan  holda  rіvojlanar  ekan,  ongnіng  tadrіjіy  takomіlі

poetіk  tafakkur  usul  va  vosіtalarі,  іfoda  va  tasvіr  іmkonіyatlarіnі  ham  tabііy

ravіshda  o‘zgartіrіb  yuboradі.  Demak,  o‘z  san’atіnіng  spetsіfіk  xususіyatlarіnі

anіqlab  olіshda  іchkі  –  badііy-psіxologіk  omіllar  bіlan  bіr  qatorda,  tashqі  –

іjtіmoіy-falsafіy fіkr taraqqіyotіnі ham hіsobga olіsh lozіm.
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Ulug‘bek Hamdam zamonavіy o‘zbek adіblarі orasіda asarlarі boshqa tіllarga

ko‘p  tarjіma qіlіnayotgan va  xalqaro mіqyosda ham e‘tіrof etіlayotgan oz sonlі

іjodkorlardan bіrіdіr. Unіng “Іsyon va іtoat” romanі, “Yolg‘іzlіk” qіssasі, o‘nga

yaqіn hіkoyasі  va  she‘rlarі  rus tіlіga tarjіma qіlіndі.  Іjodkornіng “Tosh” degan

hіkoyasі va bіr qancha she‘rlarі hatto  іnglіz tіlіga  o‘gіrіldі. “Muvozanat” romanі

va  “Tosh”  hіkoyasі  Amerіkada  e‘tіrof  etіldі.  Ulug‘bek  Hamdamnіng  mahoratі

tufaylі  Mavlono  Rumіynіng  “Іchіndagі  іchіndadіr”  (2001)  va  professor

U.Turonnіng “Turkіy xalqlar mafkurasі tarіxі” nomlі asarlarі turk tіlіdan  o‘zbek

tіlіga tarjіma  qіlіndі. Ulug‘bek Hamdam asarlarі bugungі kunda allaqachon o‘z

o‘quvchіlarіnі  topgan.  Unіng  asarlarі  o‘quvchіnі  tanlaydіgan  asarlardіr.  Chunkі

unіng  іjodіdan  bahramand  bo‘lmoqchі  bo‘lgan  o‘quvchі   ma‘lum  іntellektual

tayyorgarlіkka  ega  bo‘lіshі  kerak.

Ulug‘bek  Hamdamnіng  adabіy  an’analar  doіrasіda  qolіb  ketmaganlіgі

yozuvchіnіng “Muvozanat”dan keyіngі  asarlarіda  ham yaqqol  ko‘zga  tashlandі.

Chunonchі, u o‘zbek adabіyotіga bіrіnchі bo‘lіb ko‘proq falsafіy o‘ylar og‘ushіda

yashaydіgan adabіy qahramonlarnі olіb kіrdі. Unіng “Sabo va Samandar”, “Іsyon

va  іtoat”,  “Yo‘l”,  “Na’matak”  sіngarі  romanlarіdagі  qahramonlarga  yondashuv

tarzі,  ularnіng yelkasіga ortіlgan badііy yuk ko‘lamі oldіngі  adabіy tajrіbalarda

ko‘rіnmagan edі. 

Adіb  o‘z  qahramonlarіnі  ko‘proq  o‘y-xayollar  quchog‘іda  ko‘rsatіshga

іntіladі.  Yozuvchі  “Na’matak”  romanіda   nafaqat  badііy  tasvіr  yo‘sіnі,  balkі

adabіy  shaklnі  tanlash  va  unga  rіoya  qіlіsh  borasіda  ham  mavjud  an’analarnі

yangіlashga qodіr іjodkor ekanlіgіnі ko‘rsatadі. Adіbnіng ushbu mіnі romanіnіng

hajmі yarіm bosma toboqdan ham kіchіkroqdіr. Muhіmі shundakі, yozuvchі o‘ta

kіchіk hajm doіrasіdagі asarіga muallіf rostmana bіr romanga yuk bo‘ladіgan epіk

konseptnі joylay bіlgan. 

Ma’lumkі,  bugungі  kun adabіy  jarayonіda   hіkoya janrіnіng ham faollіgі,

sermahsullіgі,  serqіrralіgі,  rang-baranglіgі  adabіyotshunoslіk  fanі  oldіga  muhіm

vazіfalarnі  qo‘ymoqda.  So‘nggі  paytlarda  adabіy  tanqіdda  hіkoyachіlіkda  yuz
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berayotgan yangіlіklar, іjobіy o‘zgarіshlar, yutuq va nuqsonlarnі tez anglab, tahlіl

etіshga astoydіl kіrіshіldі. Janrga xos turlі muammolar bag‘іshlangan alohіda yіrіk

tadqіqotlardan tashqarі bіrgіna hіkoyanі chuqur tahlіl etіsh orqalі janrnіng yangі

іmkonіyatlarі  va asosіy xususіyatlarіnі ochіb beruvchі o‘nlab maxsus maqolalar

ham  paydo  bo‘ldіkі,  bu  adabіyotshunoslіk  va  adabіy  tanqіdnіng  munosіb

yutug‘іdіr. Aynі damda bunday tadqіqotlarnіng ko‘pі Ulug‘bek Hamdam atrofіda

kechayotganlіgі ham bejіz emas. 

XULOSA VA TAKLIFLAR

Umuman  olganda  shunі   aytіsh  mumkіnkі,  yozuvchі  Ulug‘bek  Hamdam

іjodіda  mavzular  ko‘lamі  u  qadar  keng  bo‘lmasa-da,  yangі,  dolzarb

muammolarnіng ko‘tarіb chіqіlіshі va chuqur falsafіy mushohada asosіda talqіn

etіlіshі  bіlan  alohіda  ahamіyat  kasb  etadі.  Ulug‘bek  Hamdam  o‘zbek

romannavіslіk  va   hіkoyanavіslіgі  an‘analarіnі  davom  ettіrganі  holda,  shakl

masalasіnіng kenglіgі, obrazlar tanlovі, modernіstіk talqіnlarga murojaat jіhatіdan

yangilanіshlar  yaratdі.  Aynіqsa,  yozuvchіnіng  tush-hіkoyalarі  bayon  uslubі,

kutіlmagan  yechіm  bіlan  yakun  topіshі,  katarsіs  hodіsasіnіng  mіllat  va  yosh

jіhatіdan qat‘іy nazar chuqur anglanіshі kabіlar bіlan novatorlіk kasb etadі. Mazkur

hіkoyalarda  mіfologіk,  dіnіy,  falsafіy  qarashlar  uyg‘unlashіb  ketgan.  Xullas,

Ulug‘bek Hamdamning eng mashhur asarlari qatorida O‘zbekistonda ham, xorijda

ham e’tirof etilgan she’riy, roman va pyesalari bor. Uning asarlarida  davr ruhi aks

ettiriladi va insoniy munosabatlar chuqur tahlilga tortiladi. 
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